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ABSTRAKT
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Farmaceutická Fakulta v Hradci Králové

Katedra organické a bioorganické chemie

Školitel: Ing. Galina Karabanovich, Ph.D.

Student: Pavel Kruchkou

Název diplomové práce: Syntéza analog chelátoru SIH se zvýšenou stabilitou vůči hydrolýze

Nadměrné množství volných iontů železa v organismu může katalyzovat tvorbu

hydroxylových radikálů, které se podílí na rozvoji různých onemocnění. Jednou z možností

ochrany organizmu je chelatace volných iontů železa pomocí chelátorů, a tím zabránit rozvoji

železem katalyzovanému oxidačnímu stresu.

Účinnými chelátory jsou látky ze skupiny analogů salicylaldehyd isonikotinoyl hydrazonu.

Salicylaldehyd isonikotinoyl hydrazon (SIH) je chelátor, který vytváří komplexy s ionty Fe 3+.

Díky jeho vysoké lipofilitě může být podáván perorálně. Jeho hlavní nevýhodou je nízká

stabilita ve vodném prostředí způsobená rychlou hydrolýzou hydrazonové vazby.

Cílem této práce bylo syntetizovat série nových aroylhydrazonů odvozených od chelátoru SIH,

které by měly mít zlepšenou schopnost chelatace iontů železa a s ní spojenou schopnost

ochrany buněk před oxidačním stresem, a potenciálně také zvýšenou stabilitu vůči hydrolýze.

U první sérii analogů SIH – N '-(2-hydroxy-4,6-dimethoxybenzyliden)-hydrazidových derivátů

– byly na benzenové jádro zavedeny dvě methoxyskupiny, které jednak zvyšují elektronovou

hustotu na benzenovém jádře a navíc methoxyskupina v poloze 6 stericky chrání sousední

hydrazonovou vazbu. Bylo připraveno jedenáct analogů chelátoru SIH. Tyto látky byly

následně dále studovány na Katedře biochemických věd Farmaceutické fakulty UK v Hradci

Králové, kde byla hodnocena jejich cytoprotektivní aktivita. Ze studovaných látek prokázaly

nejlepší výsledky deriváty 4-chlorbenzohydrazidu a cyklohexankarbohydrazidu.

Obrázek 1. N '-(2-hydroxy-4,6-dimethoxybenzyliden)-hydrazidové deriváty

Druhá série cyklických analogů SIH – 3-(2-hydroxyfenyl)-4,5-dihydro-1H-pyrazolové

deriváty – byla navržena za účelem zvýšení stability hydrazinové vazby vůči hydrolýze, a tím

prodloužení plazmatického poločasu. Bohužel, finální látky se nepodařilo syntetizovat. Byly

připraveny pouze deriváty 1-acyl-3-(2-methoxyfenyl)-4,5-dihydro-1H-pyrazolu.

Obrázek 2. 1-acyl-3-(2-methoxyfenyl)-4,5-dihydro-1H-pyrazolové deriváty
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Student: Pavel Kruchkou

Title of Thesis: Synthesis of analogues of chelator SIH with increased stability towards

hydrolysis

Excessive amounts of free iron ions in the body can catalyze the formation of hydroxyl radicals,

which are involved in the development of various diseases. One of the ways how to protect the

body is to chelate free iron ions with chelators, in order to prevent the development of iron-

catalyzed oxidative stress.

Effective chelators are substances from the group of salicylaldehyde analogues of isonicotinoyl

hydrazone. Salicylaldehyde isonicotinoyl hydrazone (SIH) is a chelator that forms complexes

with Fe 3+ ions. Due to its high lipophilicity can be administered orally. Its main disadvantage

is the low stability in the aqueous environment caused by the rapid hydrolysis of the hydrazone

bond.

The aim of this work was to synthesize a series of new aroylhydrazones derived from the SIH

chelator, which supposed to have an improved ability to chelate iron ions and the associated

ability to protect cells from oxidative stress and potentially increased stability to hydrolysis.

In the first series of SIH analogs - N '-(2-hydroxy-4,6-dimethoxybenzylidene)-hydrazide

derivatives - two methoxy groups were introduced on the benzene nucleus, which on the one

hand increase the electron density on the benzene nucleus and in addition the methoxy group

in position 6 sterically protects the adjacent hydrazone bound. Eleven analogs of the SIH

chelator were prepared. These substances were subsequently further studied at the Department

of Biochemical Sciences, Faculty of Pharmacy, Charles University in Hradec Králové, where

their cytoprotective activity was evaluated. From the studied substances, 4-

chlorobenzohydrazide and cyclohexanecarbohydrazide derivatives showed the best results.

Figure 1. N '-(2-hydroxy-4,6-dimethoxybenzylidene)-hydrazide derivatives

A second series of cyclic SIH analogs - 3-(2-hydroxyphenyl)-4,5-dihydro-1H-pyrazole

derivatives - have been designed to increase the stability of the hydrazine bond to hydrolysis,

thereby extending the plasmatic half-life. Unfortunately, the final substances were not

successfully synthesized. Only 1-acyl-3-(2-methoxyphenyl)-4,5-dihydro-1H-pyrazole

derivatives were prepared.

Figure 2. 1-acyl-3-(2-methoxyphenyl)-4,5-dihydro-1H-pyrazole derivatives
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1 ÚVOD

Železo hraje významnou roli v různých životně důležitých metabolických procesech.

Nadměrné množství volných iontů železa v organismu může katalyzovat tvorbu reaktivních

forem kyslíku, které můžou vest k oxidačnímu stresu.1 Předcházet se tomu dá použitím

chelátorů. Salicylaldehyd isonikotinoyl hydrazon (SIH) je účinný chelátor, který vytváří

komplexy s ionty železa. Jeho nevýhodou je krátký plazmatický poločas kvůli nízké stabilitě v

plazmě.2
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Železo

Železo je přechodný kov a představuje nezbytnou složku pro správné fungování všech živých

buněk.3 Pokud je v buňce přítomno v nadbytku, může působit toxicky.4 Podílí se na řadě

základních biologických procesů, jako jsou transport kyslíku, buněčné dýchání a syntéza

DNA.5

Železo má neúplně zaplněné d-orbitaly, díky tomu může snadno darovat a přijímat elektrony a

tím se účastnit řady oxidačně-redukčních reakcí.6 Ve vodném prostředí jsou obvyklými

oxidačními stavy Fe 2+ a Fe 3+, mezi kterými dochází k přesunu nepárového elektronu.

Většina iontů železa v organismu je uložena ve formě feritinu a zabudována do hemu.

Transport iontů železa v organismu je zprostředkován pomocí transferinu. V organismu se

vyskytuje také velmi malé množství volných iontů železa, tvoří méně než 5 % celkového

buněčného železa. Toto malé množství volných iontů železa je však nezbytné pro buňky a

vytváří tzv. labilní zásoby železa (LIP).7,8 Nadměrné množství LIP může katalyzovat tvorbu

reaktivních forem kyslíku (ROS), prostřednictvím Fentonovy a Haber-Weissovy reakce.

Nerovnováha v buněčném redoxním stavu, kdy produkce ROS převyšuje antioxidační

kapacitu, však vede k oxidačnímu stresu.1 Nejvíce reaktivní jsou hydroxylové radikály, které

mohou poškodit buněčné biomolekuly, a tím může docházet k rozvoji různých onemocnění.8

Fe 2+ + H2O2 → Fe 3++ ·OH + −OH

Fe 3+ + O2
· - → Fe 2+ + O2

Schéma 1. Fentonova reakce 8

O2
· - + H2O2 → O2 + ·OH + −OH

Schéma 2. Haber-Weissova reakce 8

2.2 Přetížení železem

Přetížení železem je stav, kdy dojde k nadbytečnému hromadění iontů železa v organismu. Do

metabolismu železa je zapojena velká síť proteinů, přesto neexistuje žádný účinný

mechanismus vylučování iontů železa, a proto mohou nastat problémy, když se během této
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metabolické cesty vyskytnou chyby.2 Primární přetížení železem nastává při hemochromatóze,

která je geneticky podmíněna, nejčastěji se jedná o mutaci C282Y a H63D genu HFE.

Hemochromatóza má za následek zvýšenou střevní absorpci a ukládání nadměrného množství

železa především v hepatocytech.9,10

Sekundární přetížení železem je vyvoláno například transfuzí (u talasémie major a srpkovité

anémie)11, hemolýzou nebo nadměrnou parenterální a/nebo dietní konzumací železa.12 K

zatížení dochází hlavně u vysoce vaskulárních tkání, mezi které patří například játra,

endokrinní tkáň a srdeční sval.9

2.3 Vztah iontů železa a rakovinných buněk

Kvůli rychlé proliferace mají rakovinové buňky vyšší spotřebu železa než normální buňky.


[…]


III. Alternativní metoda byla vzata z článku Franco Chimenti a Adriana Bolasco a

kolektivu47, kdy se přímo k N,N-dimethyl-3-(2-hydroxyfenyl)-3-oxopropanamonium-

chloridu přidá hydrazin v methanolu a směs se zahřívá k varu po dobu 2 hodin.
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Schéma 18. Syntéza 3-(2-hydroxyfenyl)-4,5-dihydro-1H-pyrazolu

Bohužel, 3-(2-hydroxyfenyl)-4,5-dihydro-1H-pyrazolové deriváty se nepodařilo syntetizovat.

V případě metody I a III vznikla směs produktů, kterou se následně nepodařilo rozdělit

sloupcovou chromatografií, metodou II byly izolovány dvě látky, ale podle NMR se nepodařilo

zjistit jejich strukturu. Proto bylo navrženo připravit deriváty 1-acetyl-3-(2-methoxyfenyl)-4,5-

dihydro-1H-pyrazolu zavedením methoxyskupiny místo hydroxyskupiny, tím se zvýšila i

lipofilita látek.

Obrázek 26. 3-(2-hydroxyfenyl)-4,5-dihydro-1H-pyrazolové a 3-(2-methoxyfenyl)-4,5-dihydro-1H-pyrazol

deriváty

Na začátku se připravila sůl N,N-dimethyl-3-(2-methoxyfenyl)-3-oxopropanamonium-chlorid

působením dimethylamonium-chloridu a paraformaldehydu na 2-methoxyacetophenon.

Následně se připravily 3-(2-methofenyl)-4,5-dihydro-1H-pyrazol deriváty reakcí připraveného

amonium-chloridu s hydrazinem a odpovídající karboxylovou kyselinou nebo benzoyl

chloridem ve výtěžcích 30-45 %. Taky by připraven 1 derivát 3-(4-methofenyl)-4,5-dihydro-

1H-pyrazolu.

Schéma 19. Syntéza 1-acyl-3-(2-methoxyfenyl)-4,5-dihydro-1H-pyrazolu

Cytoprotektivní potenciál studovaných sloučenin proti oxidačnímu stresu

Aktivita N'-(2-hydroxy-4,6-dimethoxybenzyliden)-hydrazidových derivátů byla stanovena ve

spolupráci s Katedrou biochemických věd.
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Schopnost chránit kardiomyoblastové buňky H9c2 před modelovým oxidačním poškozením

vyvolaným peroxidem vodíku byla hodnocena pomocí testu vychytávání neutrální červeně po

24 hodinách. Životaschopnost buněk H9c2 ošetřených odstupňovanými koncentracemi

studovaných sloučenin ve srovnání s kontrolou je uvedena na obrázku.
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Obrázek 27. Cytoprotektivní vlastnosti SIH (A), 3 (B), 2 (C), 5 (D), 4 (E). 6 (F), 7 (G), 8 (H), 9 (I), 10 (J), 11

(K), 12 (L) na modelu buněčné linie H9c2 po 24 hodinách inkubace s H2O2 (200 μM). Výsledky jsou vyjádřené

jako procenta životaschopnosti buněk vůči kontrole. Uvedené hodnoty jsou zobrazené jako aritmetický průměr se směrodatnou

odchylkou z 4 replikátů. Statistické hodnocení bylo provedené one-way ANOVA s post hoc testem Holm-Šídák s hladinou významnosti: p ≤ 0,05 v

porovnání ke kontrole (k) nebo k buňkám vystaveným H2O2 (200 μM) bez chelátoru (p).

Sloučeniny 7 (G) a 10 (J) vykazovaly významně lepší ochranné vlastnosti než SIH, byly

účinnější ve všech koncentracích. Sloučeniny 3 (B), 2 (C), 5 (D), 8 (H), 11 (K) vykazovaly

lepší cytoprotektivní vlastnosti při koncentraci 10 μM, ale horší cytoprotektivní vlastnosti při
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vyšších koncentracích 100 μM a 300 μM než SIH. Sloučeniny 4 (E), 6 (F), 9 (I), 12 (L)

vykazovaly nižší ochranné účinky než SIH.
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6 ZÁVĚR

Bylo připraveno 14 nových analogů SIH, které by měly mít zlepšenou schopnost chelatace

iontů železa a s ní spojenou schopnost ochrany buněk před oxidačním stresem, a potenciálně

také zvýšenou stabilitu vůči hydrolýze.

U 11 N'-(2-hydroxy-4,6-dimethoxybenzyliden)-hydrazidových derivátů byla hodnocena jejich

schopnost chránit kardiomyoblastové buňky H9c2 před modelovým oxidačním poškozením

vyvolaným peroxidem vodíku.

Sloučeniny N'-(2-Hydroxy-4,6-dimethoxybenzyliden)cyklohexankarbohydrazid a 4-Chlor-N'-(2-

hydroxy-4,6-dimethoxybenzyliden)benzohydrazid dihydrát vykazovaly významně lepší

ochranné vlastnosti než SIH. U těchto sloučenin bude studována jejich stabilita v plazmě

(odolnost proti hydrolýze hydrazinové vazby), vlastní toxicita a antiproliferativní aktivita.

Výsledné 3-(2-methoxyfenyl)-4,5-dihydro-1H-pyrazolové deriváty budou podrobeny

demethylačním reakcím s cílem získat požadované chelatačně účinné 3-(2-hydroxyfenyl)-4,5-

dihydro-1H-pyrazolové deriváty.
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7 SEZNAM ZKRATEK

SIH – Salicylaldehyd isonikotinoyl hydrazon

ROS – reaktivní formy kyslíku

DFO – Deferoxamin

DFX – Deferasirox

DFP – Deferipron

DEX – Dexrazoxan

PIH – Pyridoxal isonikotinoyl hydrazon

THF –tetrahydrofuran

DIPEA – N,N-diisopropylethylaminu
