**UNIVERZITA KARLOVA
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ**

Katedra organické a bioorganické chemie

Studijní program: Farmacie

Posudek oponenta diplomové práce

Rok obhajoby: 2021

Autor/ka práce: **Pavel Kruchkou**

Vedoucí práce: Ing. Galina Karabanovich, Ph.D.

Konzultant/ka:

Oponent/ka: PharmDr. Lukáš Opálka, Ph.D.

Název práce: **Syntéza analog chelátoru SIH se zvýšenou stabilitou vůči hydrolýze**

Rozsah práce: 47 stran, 50 obrázků, 0 tabulek, 47 citací

Hodnocení práce:

- | | |
|--|-------------|
| a) Odborná úroveň a zpracování teoretické části: | velmi dobrá |
| b) Náročnost použitých metod: | velmi dobrá |
| c) Zpracování metodické části (přehlednost, srozumitelnost): | výborné |
| d) Kvalita získaných experimentálních dat: | výborná |
| e) Zpracování výsledků (přehlednost, srozumitelnost): | velmi dobré |
| f) Hodnocení výsledků včetně statistické analýzy: | velmi dobré |
| g) Myšlenková úroveň a rozsah diskuse výsledků: | velmi dobrá |
| h) Srozumitelnost, výstižnost a adekvátnost závěrů: | výborná |
| i) Splnění cílů práce: | velmi dobré |
| j) Množství a aktuálnost literárních odkazů: | výborné |
| k) Jazyková úroveň (stylistická a gramatická úroveň): | velmi dobrá |
| l) Formální úroveň práce (členění textu, grafické zpracování): | výborná |

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Případné poznámky k hodnocení:

Pavel Kruchkou sepsal svou diplomovou práci na základě výsledků, které získal v rámci působení na Katedře organické a bioorganické chemie pod vedením Ing. Galiny Karabanovich, Ph.D. Práce se věnuje syntéze nových analog chelátorů železa odvozených od struktury látky známé jako SIH. Tato práce navazuje na dříve získané výsledky v této oblasti. V rámci této práce se podařilo připravit několik nových látek se schopností chelátovat železo, jejichž struktura je odvozena od N¹-(2-hydroxy-4,6-dimethoxybenzyliden)-hydrazidů a dále několik zástupců série látek založených na 1H-pyrazolu, které by měly vykazovat vyšší stabilitu v organismu, avšak v tuto chvíli se nejedná o konečné produkty. V rámci práce bylo rovněž ve spolupráci s Katedrou biochemických věd provedeno testování vybraných připravených látek na životaschopnost buněk ve stresových podmínkách.

Diplomová práce je psána velmi stručně a její členění není úplně standardní, kdy kapitola s výsledky je rozložena mezi kapitoly s experimentální částí a diskusí. Postupy přípravy jednotlivých látek jsou dobře zdokumentované a srozumitelné, výsledné látky jsou pečlivě charakterizovány.

Dotazy a připomínky:

K diplomové práci mám několik komentářů a následně několik dotazů.

Komentáře:

- V diplomové práci se objevuje velké množství překlepů v textu
- Elementární analýza u některých látek (5,6,9,17,18,20) má vyšší odchylky než je doporučeno, obzvláště u látky 18 by bylo dobré ověřit její čistotu
- U přípravy látky 20 se rozpouštědlo v postupu neshoduje s rozpouštědlem uvedeným ve schématu
- U citací by bylo dobré sjednotit počet uvedených autorů, kde v některých případech je uveden pouze první a zbytek je shrnut jako et al., u jiných jsou vypsáni všichni autoři
- Obrázek 27 s výsledky životaschopnosti buněk by si zasloužil důkladnější komentář

Dotazy:

- Je známa konkrétní koncentrace volného železa ve zdravých buňkách a následně v buňkách při sekundárním přetížení železem například po transfuzi u pacientů s anémií? Dokáže potom chelátor železa tyto koncentrace vrátit do normálních hodnot?
- Máte představu, jak selektivní je SIH a vámi připravené deriváty k chelataci kationtů železa a do jaké míry jsou schopné chelatovat jiné kovové kationty?
- U strukturního typu látek 3-7 byla použita pouze para substituce, zvažovali jste použití i jiné substituce na aromatickém kruhu?
- Na straně 36 u přípravy esterů, které jste chtěli podrobit Friesově přesmyku uvádíte, že u všech těchto reakcí docházelo ke spontánní eliminaci a jako alternativu zmiňujete použití 4-chlorbutyryl chloridu namísto 3-chlorpropionyl chloridu. I v tomto případě docházelo k eliminaci i přesto, že vznikající dvojná vazba není v konjugaci s karbonylovou skupinou?
- Byla posuzována stabilita nově připravených látek nebo se toto teprve plánuje?
- Na straně 39 tvrdíte, že látky 7 a 10 vykazovaly významně lepší ochranné vlastnosti než SIH, avšak z grafu to není příliš patrné, bylo by možné tyto výsledky prezentovat v tabulce? Pokoušeli jste se o statistické porovnání jednotlivých látek mezi sebou?
- Jak si vysvětľujete, že u většiny látek testovaných na viabilitu je při koncentraci 1 μM prakticky nulová odezva, ale při koncentraci 10 μM je odezva buněk maximální a dále se už nemění, i když dále zvyšujete dávku chelátoru, přičemž viabilita se pohybuje pouze kolem 50%? Dochází v takovém případě k chelatování veškerých volných iontů železa?

hodnocení, práce je: velmi dobrá

k obhajobě: doporučuji

V Hradci Králové

15. září 2021

podpis oponenta/ky